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UDVARHELYI  HÍRADÓ
U D V A R H E ü Y]VIEGVE FÜGGETLEN POLITIKAI LAPJA-

Felelős Bzenccsztő: v i c c n e k  A lu t l t ir .

Az „Udv&rhelymegyei Jegyzői-Egylet* hivatalos közlönye. 
Előfizetési á ra k :

egész évre 8 kor. fél evre 4 kor. uegyed évre 2 korona. 
Egy szám ára 16 fii. — Tanítóknak egész évre 6 korona.

A jövő munkája.
Budapest, május 29.

Általánosan ismert dolog, hogy Ausztriával 
való viszonyunkban még ma nem forrták ki ma
gukat az események, nem értek még meg telje
sen állapotaink annyira, hogy pénzügyileg, ka
tonailag és a külképviselet tekintetében teljesen 
külön válhassuuk Ausztriától. Ezt a minden á t
menet nélküli, nagy előkészületeket, körültekin
tést, mély államférfim bölcseséget, munkát és az 
ezzel járó hosszabb időt igénylő gyökeres vál
tozást ez idő szerint hazánk semmi esetre nem 
bírná ki. Ezt a minden igaz hazafi által hőn 
kivánt teljes független és önálló Magyarországot 
meg kell előbb csinálnunk ; de ne kövessünk el 
e szent és magasztos feladat megoldásánál meg
gondolatlanságot, ne hirtelenkedjünk ! Nem kocz- 
kajáték ez ! Mert a szent haza sorsa, léte, bol
dogsága vau ezzel egybekapcsolva. Ne ugorjunk 
vaktába a sötétségbe, mert egy ezredéves múltra 
büszt visszatekinthető nemzet szenvedése ju t
hat ezzel esetleg az örvénybe!

Magyarországot előbb gazdaságilag, társa
dalmilag erőssé kell teunünk. Vagyónilag kell 
hazánk fiainak előbb gyarapodniok; mert a jó
lét a politikai önállóságnak és függetlenségnek 
nemcsak egyik legszükségesebb feltétele, ténye
zője, hanem egyszersmint az a biztos alapkő, 
amelyen a politikai függetlenség, az önálló Ma
gyarország nagy katedraléja egyedül lesz fel
építhető.

Nem politikai és közjogi szörszálhasogatá- 
sokra van mostanában szükség, hanem összetar
tásra, együttműködésre, hasznos, áldásthozó, te
vékeny munkára. Ez fogja megérlelui hazánk 
javára azt a nemes gyümölcsöt, melyet majdan 
minden honpolgár fog élvezhetni. Ez a gyümölcs 
azonban csak a béke fáján teremhet 1

A béke pedig ismét csak a kölcsöaös meg
értés gyermeke lehet Megértésre van szükségünk 
tulnan is, innen i s !

A monarkia mindkét felét az elmúlt 40 év 
politikai története arra kellett, hogy tauitsa, hogy 
az 18G7-íki kiegyezés hazánk halhatatlan böl
csének a Demzet boldogulására készült alapvető 
nagy müve volt ugyan, amelynek segítségével a 
tespedés és mély álom után, mi magyarok a 
nemzeti ébredés korszakába léptünk, ez utón ha
ladva megizmosodtunk, fejlődtünk és a nagy műnek 
sok tekintetben hibás irányban való alkalmazása 
daczára Magyarország ma már oly erős faktora 
a monarkiának, melyet saját léte aláásásáuak ve
szélye nélkül és a békés együttműködés nélkül, 
a másik államiéi számításon kívül már semmi
képpen sem hagyhat. De egyszersmind határo
zottan be kell ismernünk, hogy koronás kirá
lyunk által lehetővé tett ez a nagy politikai al
kotás az érdekelt két államnak az idők folyamáu 
mutatkozott szükségleteinek és természetszerűen, 
— ellentétes érdekekről lévén szó, — ma már 
elhalaszthatlanul korrekeziókra szorult a válto
zott viszonyok kiegyenlítésére, elsimítására; még 
pedig a mi további meggyőződésünk javára oly -

képp, hogy önálló államlételiink nagy épületé
nek ne csak a falait huzzuk fel, hanem azt tető 
alá is hozzuk, be is rendezzük és azután büsz
kén mondhassuk bárkinek szemébe kifelé a min
den angol polgári családfőnek jelmondatát: „V á
ram nékem az én hajlékom".

Világramenő érvéuyt kell szereznünk annak, 
hogy ne bántsd a magyart! Ha pedig ezt elér
tük, akkor leszünk csak igazán nagyok!

Azonban ezt -csak az erők gyűjtésével, fel
halmozásával, együttérzéssel vállvetve, együtt tar
tással látom lehetségesnek — egyelőre, egy nem
zet teljes hatalmi kiépülésének javára a közel 
jövőben.

Az időpont pedig, amely e részben sikerrel 
nemcsak kecsegtet, hanem a mi vitális érdeke
inknek kivívására alkalmas is, immár elérkezett, 
mostanában nemcsak olyan időszerű, mint ami
lyen eddig alig volt, hanem szükségszerű is, a 
legtöbb politikai szempontból.. Ezt, azt hiszem, 
bővebben megmagyaráznom, kifejtenem : fölösleges.

A kiegyezést reformálnunk kell és pedig 
sürgősén.

A kiegyezés pedig csak olyképpen lesz meg
reformálható, ha bölcs mérsékléssel úgy Magyar- 
ország, valamint Ausztria félretesz minden túl
hajtott követelést és számit a legközelebbi év
tizedek állami szükségleteivel lehetségesen az egész 
vonalon, de első sorban Magyarország iparának, 
kereskedelmének, mezőgazdaságának és általános 
népjólétének legégetőbb és jogos igényeivel.

Hasson oda minden párt egész erejének 
egyesítésével, összetartással, minden kicsinyes 
politikai pártérdek féiretételével, hogy e terv si
kerüljön.

Lépjenek e czélnak előkészítése végett a 
monarkiának összes számottevő politikai korifeusai 
akczióba, hogy az eredmény az államjogi törvé
nyes formák között a lehető legrövidebb idő alatt 
valósággá lehessen. Az idő soha sem volt még 
erre alkalmasabb, miut mostanában, de épp ez 
okból égetően sürgős isi

Nem hinném, hogy tiszta lelkiismcrettel akadna 
olyan, a közjót szivénhordó politikai párt avagy 
sajtó, amely e tervemnek, — privát pártpoliti- 
kci és taktikai szempontoknak figyelmen kívül 
hagyásával, — ellenzője lehetne, avagy ennek 
meghiúsítására törekednék ; mert az csakis saját 
hazájának ellensége, aki végeredményül fel fogja 
ébreszteni az idegennek étvágyát a beavatkozásra 
és be fog válni a régi közmondás: iuter duos 
litigantes tertiam gaudet!

Egyikünk se vegye megalázkodásnak, ami a 
monarkiának egyaráut fontos létérdekének gyö
keres megoldásához vezethet; mert be kell lát
nunk józan ésszel, hogy erre nélkülözhetlen szük
ségünk van és ne hallgassunk kárörvendő ellen
ségünkre

Őrizzük meg józanságunkat, békénket és 
vagyonúnkat, mert csak így lehetünk nagyok, 
hatalmasak és erősek.

u .  P .

Hirdetések a legolcsóbban számíttatnak. Nyilttór sora 
50 flllór, Mcgjelon hetenként egyszer, 6 —8 oldalon vasárnap 

A hirdetés és nyilttér dija előre fizetendő. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Becsek I). F ia könyvnyomda

Vármegyénk gazdasági jövője.
Irta: U g r ó n  Z o l t á n .

Megyénk ca. 20 ezer mm. lisztet fogyaszt 
cl évenként, a mely mümalomból került ki s 
ebből manapság egy mázsa sem őrlődik a vár
megyében, nem lévén egy mümalmunk sem. Föl
állítottak néhány szitás malmot, de azok elég 
jók lehetnek arra, hogy valaki saját termését ha 
közélkapja, kipitliztesse ház: szükségletre, de 
koulturrens kereskedelmi árut előállítani uincs is 
szándékokban.

Megyénk búza kivitele, számításom szerint 
ha az ősziek 6 mm. fizetnek k. holdanként, 60 
ezer mm. körül járna. Pedig ha az állattenyész
tés abban az arányban haladna, mint a hogy az 
utóbbi évek jó árai hatása következtében tör
tént, igen hamar elérnék a 7 mm. búza és rozs 
termést, mert hisz Némethon sokkal alkalmat
lanabb területein a 9 —10 mm..termés nagy át
lagokban is meg van.

Ha már most itt egy mümalom felállana a tek- 
nika legújabb vívmányaival felszerelve, 100— 2C0 
mm napi őrlő képességgel, felénél több termcl- 
vénye itt elfogyna, oly árakon,. mint Nagyvá
radon, hozzá a szállítás és ki), fele búzát besze
rezhetné legtöbbször budapesti áron alól, a szál
lítással mindenesetben, kivéve az Ínséges 6 mm. 
alól termő években ; a brassói és marosvásárhelyi 
mümalmok beszerzési árán alól az odavaló szál
lítással.

Búzánk első rangú minőségű és az idevaló 
malom abban a szerencsében részesülne, hogy ép 
az általánosságban legnehezebben elhelyezhető fi
nom liszt találna legkönnyebben vevőre, mert 
azokat a mezőgazdasági lakosság, ki ha kenye
rét sima őrléssel saját terméséből süti, finomabb 
szükségletért megy boltba.

Természetes, hogy egy malom nem építhető 
fel „de“ és „ba“-ra. Már pedig egy olyan malom, 
mely réntábilis volna nagy üzeménél fogva, le
vegőbe lóg, mig a középes években fele nyers
terményére és fele gyártmányára a székelyvas- 
utra van utalva. A jelenlegi fővonal sem kapja 
az igazi búzatermő vidéket Balasfalváu és Uzo- 
non innét, utóbbi már székely föld lévén, újból 
csak pár kilóméter, viczinálissal közelíthető meg.

Természetesen változnék a viszony, ha a 
Kisküküllö, Nyárád vidék és Háromszék búza
termő helyei vasúttal oly közéi hozatnának, mint 
a hogy természetes fekvésük diktálná.

Ilyen malom egy nyereséges üzlet, napi egy 
kétszáz korona kifizetett munkabér, vagy 20 ezer 
korona a termelők kezébe a magasabb búzaára
kért, s ugyan annyi megtakarítás a fogyasztók
nak, s én mégis a legtöbbre értékelem azt a 
60 — 80 vaggou korpát,a mely jutányos áron jutna 
a gazdaközönség 'kezébe 2—3 ezer darab marha 
póttakarmányaképpen.

Ugyanily okokból nem állhat fel sörgyár 
sem, pedig ha póttakarmány volna s ennek foly
tán több trágya s némi műtrágyához is 4öuy- 
uyebbou jutnánk, 2—3 száz vnggon árpát köny- 
nyeu termelhetnénk, mi kiszoritauá a brassói, 
tordai és marosvásárhelyi minőségű söröket vál-



Udvarhelyi Hiradó.

zabliszt (gyermek táplálék), s ezt tényleg leg
jobban e megye gyárthatná, legalacsonyabb zab 
árakkal és kitűnő minőséggel. Mindkettő tényező 
egy valóságos véd-vátn volna ezen iparágnak, 
melyből a mezőgazdaság a javuló árakban direkte, 
a visszamaradó mellékterméuyekbeu indirekte 
húzná a hasznot.

Jövő közleményemben azon ipar és mező- 
gazdasági termelési ágakkal foglalkozom — az 
utóbb említettel kapcsolatban, —  hol haladásunk
nak nem a rósz közlekedési viszonyok állják útját.

Politikai jegyzetek.
Székelyudvarhely, május 29.

A képviselőház szombati ülésében Andrássy 
Gyula gróf belügyminiszter figyelemre méltó 
beszéde' ‘irto tt a költségvetés tárgyalása al
kalmából, amely hivatva van a kormány pofi 
tikáját megvilágítani.

Andrássy beszédének különösen az a tésze 
keltett nagy' hatást, amelyben a nemzetiségi 
kérdésre vonatkozó álláspontját preczizirozta. 
Hangsúlyozta, hogy teljesen hamisan állítják 
fel a nemzetiségi képviselők a kérdést; mindig 
azt mondják, hogy mi az anyanyelvűket ve
szélyeztetjük, mi őket megakarjuk magyarosítani. 
Mindez tökéletes tévedés. Magyarosítani erő
szakkal nem akar senki, hanem igenis a kul
túra erejével, de erőszakkal magyarosítani nem 
czélja á kormánynak, nem is volt czélja a ma
gyar nemzetnek soha.

Tévesen, hamisau állítják ezt hangulatcsi- 
uálás végett. Ami a czélja volt és czélja lesz 
a magyar állam politikájának mindig, mindaddig, 
amig magyar lesz, az az állam egységét, a 
nemzeti egységet feltétlenül fenntartani. Addig, 
amig ezzel a szempóntal szembe helyezkednek 
a nemzetiségi képviselők, addig velük komolyan 
nem lehet szóba állni, addig paktumról, inodus 
vivendikról, konczessziókról beszélni sem lehet.

Andrássy beszéde további folyamán több 
nagy fontosságú kérdésre tért ki. így a gyüle
kezési és egyesülési jog kodificálását szükséges
nek tartja, de ezt az általános választói jog 
parlamentjére akarja hagyni. A muukásszakszer- 
vezeteket tiszteli és csak akkor oszlatja fel őket, 
ha szabálytalan a pénzkezelésük. Budapest lakás 
viszonyait több ezer munkásház építésével óhajtja 

.javítani. A közigazgatás egyes hiányairól tud 
és azokon segíteni iparkodik. Égető kérdésnek 
mondja a városi törvény meghozatalát is, mert
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bizony az 1886. X X I. t.-cz. alig tesz külömb- 
ségct a városok és vármegyék között, pedig 
óriási nagy külömbség van gyakorlati szempont
ból a város és a megye közt.

A városi életet külön törvénnyel kell sza
bályozni. Mielőtt azonban erre kerülne a sor, 
sajnos, még szükség lesz a városok aoyagi 
helyzetén segíteni. A mikéntjére vonatkozólag 
annyit, hogy egyelőre a kormány csak azt te r
vezi, hogy bizonyos összegeket bocsásson előre 
megállapított kulcsok szerint a város rendelke
zésére. —  Nem egyes adókat, mert azok igen 
különbözően hatnak és többnyire épen a gazdag 
városok előnyére szolgálnak, a szegényeken pe
dig nem igen segítenek, de több kulcs szerint 
megállapított segélyben akarnák részesíteni a 
városokat. Ez azonban csak ideiglenes módja 
volna a rendezésnek, mert elvégre is csak az 
lehet egyetleu törekvése azoknak, akik önkor
mányzatot akarnak, hogy a városok bizonyos 
anyagi önállóságra tegyenek szert, m ert anél
kül komoly önkormányzatról beszélni nem lehet.

*

Apponyi törvényjavaslatai között kétség
telenül legfontosabb s nemzetünk előhaladására 
legszükségesebb az, melyet az ingyenes népok
tatásról kidolgozott.

A  kultúrában elmaradtunk a szegénysé
günk miatt. Annak a nagy számnak, mely a 
statisztikusok szerint bizonytalan számítással is 
százezreket jelent, az iskolázatlanságában, a 
kultúra legelemibb követelményeitől való elma
radásában, szegénységünk a magyarázata.

Törvényünk volt és volt a törvénynek sok 
szigorú őre, mely a tanköteleseket iskolába haj
totta  volt, aki beszedte az elm ulasztott iskola- 
látogatás birságait, de a legalsó rend, a sze
gény földhöz ragadt paraszt nép nyomorúságá
val még a törvény sem bírt. M it é rt a tö r
vény, a jóakarat, a fenyegetés, a birság, ha a 
szülő még a legcsekélyebb tandijat sem tudta 
befizetni.

Ez volt kultúránk elm aradottságának ne
vetséges, de legigazibb oka. A  tandíj. A  nyo
morúságos falusi tandíj, melyet a szegénynép 
még aratás után sem tudott előteremteni. A  
paraszt öt— hat éves korában már munkára fogja 
gyermekét, ha másra nem, libapásztorkodásra 
vagy dajkálásra a még kisebb családtagok közül 
s mivel ez is haszonszámbn. megy, a gyermek 
szinte nélkülözhetetlen otthon,. 7 — 8 éves korá
ban. Hogy tehát a szülő minden komoly követ
kezmény nélkül visszatarthassa gyermekét az
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ván a ^hulladékaival, üzleti nyereségével, munka
béreivel a megyei közgazdaság javára.

Az igen nagy baj, hogy minket semmi sem 
serkent árpa termelésünk növelésére, mórt az a 
tapasztalatom, hogy kellő körülmények közé ho
zott föld kh. czirka 3 mm. többet fizet mint a 
búza, értékesebb szalmát ad és kevesebb ideig vau 
kitéve a veszélynek, mint az őszi szalmások, s 
végre sokkal gyommentesebben hagyja vissza a 
talajt, mint amazok.

Eddig a kontigeutálási törvény hatása alatt 
a szeszgyártás mezőgazdasági alapon meglehető
sen fizetett, de nem adatott ezen mostoha körül
mények közt lévő tiszta székely vármegyének még 
saját fogyasztásának megfelelő termelési kontin
gens s igy elestüuk attól a jótéteménytől, mi 
annak moslékja utján a trágyából a talaj javí
tásra jutott volna. Az uj törvény alapján félős. 
hogy nem csak nem bírjuk felhasználni a ’ onti- 
genshez könnyebben jutást, sót meg rjgja nehe
zíteni fennálló gyáraink hely*''

Ez azért van és lesz, hogy az idevaló szesz
gyár uem versenyképes, mert megyénkben a bur
gonya igen bizonytalanul terem és a lakosság a 
belőle főtt szeszt nem fogyasztja; finomító pedig 
újból a szállítási viszonyok mostohasága miatt 
fel nem állítható. Jelenlegi szesztermelési viszo
nyok mellett ugyanis nyers szeszt a finomítóba 
csak a háromszéki gyárakból tengelyén lehetne 
kapni a helyi csekély termelésen felül.

E  helyen említem fel, hogy zabból mond
hatni legnagyobb termelésünk van, s abból a ki
vitelünk 100—150 ezer mázsa közt váltakoz- 
hatik s igy ugyanannyi korona, ha nem több, 
azaz összeg mibe megkárosodunk, hogy a kincs
tár — sem a katonai sem. a polgári —  egy szem 
zabot sem fogyasztat ebben a vármegyében s igy 
ez áruban is óriási hátrányban vagyunk úgy Sze- 
ben, mint Brassóval szemben. Fokozza ezt ter
mészetesen, hogy úgy Brassó, mint Marosvásár
hely és Kolozsvár, de főképpen a zab árát re
gulák) Budapestet nekünk megközeliteni meg vau 
nehezítve és drágítva.

Az már persze saját élhetetlenségünk, hogy 
az egész ország el vau árasztva osztrák zábké- 
szitményekkel, mint hántolt madár eleség, mint

Hiábavaló utazás.
— Henri Germaln —

Francziából: F e r c u c z  T i v a d a r .

Csakugyan útra indult...
Még öt perez és a vonat elindul.
Gontran kényelmesen elhelyezkedett egy első 

osztályú kocsiban ; mellette utazótakarója, kalapja, 
mig utazószekrénykéje kézitáskájában volt.

Ellátva egy jó könyvvel és egy kitűnő havana 
szivarral, amelyre rá akart gyújtani, nagyon őrült, 
hogy egyedül utazbatik. Mekkora boldogság, ha ez 
igy tartana Marseilleig 1 ...

Menjünk, még két perez és mögötte maradt ez 
a zajOB Párizs.

A kalauz már becsapta a kocsi ajtaját és ki
áltott :

„Gyorsan a kocsiba, a kocsiba 1“
Amidőn egyszerre és pedig abban a pillanat 

bán, amikor Gontran egy svéd gyufát végig dörzsölt 
a gyufadoboz oldalán, a kocsi ajtaja megnyílik és a 
gyufa hirtelenül kialudt.

Gontran ingerülten vetett egy haragos pillan
tást a belépőre; de komor arczkifejezése nemsokára 
kiderült és nyájasan mosolygott.

Mert a belépő egy csinos, fiatal asszony volt, 
előkelő megjelenéssel.

Fekete ruházata még jobban kiemelte ragyogó 
arezszinét; mély gyászban volt. Mégis arczkifejozése 
inkább vidám, mint szomorú volt és ez az ellentét 
nagyon ingerelte Gotránt. Miért volt ez a, bizonyára 
csak nem rég lett fiatal özvegyasazony, oly jó szín
ben ? . . .

Kifürkészhetlon titok I . . .  A házasság talánya I... 
Ki fog titeket valaha megoldani?

És Gontran mindjárt arra a biztos következ
tetésre jutott, hogy bizony nem ő lesz az.

Nem, az bizonyos. Azért menekült Párizsból, 
hogy kikerülje a házasságot, amelyet neki ajánlattuk 
és amelyet minden áron nyélbeütni akart egyik nagy
nénje.

Hogy meneküljön e bajtól, gyorsan kellett elu
taznia, azt állítva, hogy körülutazza a világot. Ezért 
gyorsan Marseillebe utazott.

Ekközben a szép, fiatal özvegy Gontránnal szem
ben helyot foglalt. Kényelmesen hátradőlt és úgy lát
szott, hogy figyelemmel olvassa Prévost Marcal leg
újabb regényét.

A vonat már egy teljes óra óta tovarobogott: 
csak Maconban áll meg és Lyonban, ahol étterem 
van, azután Arlosben és végre Marseilleben.

Gontran nem tudott többé olvasni, nagyon szó
rakozott volt és nyugtalan. Folyton szemmel kisérte 
a fiatal hölgyet és mindig újabb meg újabb bájt fe
dezett fel rajta.

Eleinte nőm vette észre a fiatal hölgynek bosz- 
szu szompillával árnyékolt két sötét szemét, és nem 
látta kellően aranyszőke sűrű haját, amolynok né
hány enyelgő fürtje könnyedén és kecsosen loerosz- 
kedett hófehér nyakára,

És'íme,És vakító fogai! ez a csinos ajak: 
tiszta korái!

De ogyszerre csak rámereszti szemét Gasztonra 
éa rajtakapta, amint benne gyönyörködik.

Daczára biztonságának és nagyvilági tapintatá 
nak, mégis zavarba jutott. Idegesen forgatta ujjai 
között a szivart, amolyet a vonat elindulása óta tar
tott a kezében.

Hogy szorult helyzetéből megszabaduljon, ud
variasan szólott:

— Hocsánat asszonyom, szeretnék valamit 
kérni. . .

— Ugyan mit, urán’ ?
Gontran egy kifejezésteli kézmozdulattal fel

emelte szivarját és folytatta :
— Ila biztos volnék, hogy nőm zavarom, ak

k o r ...
Egy nyájas kaczagáa azonnal félbeszakította ké

rését és behizolgő hangon mondá a fiatal hölgy :
— Ne féljen uram, ez reára nézve nem kellemet

len : elképzelhetem, mennyit szeuvodett két óra alatt 
és én nem vetőm meg egy jó szivarnak illatát.

— Oh! Köszönöm asszonyom, nagyon boldog 
vagyok.

— Másra nincs szüksége boldogságához?
— Nekem asszonyom kevés igéoyem van, rózsa

színben látom a világot és nagyon engedékeny vagyok..,
-r- Óh i Vigyázzon magára. Szép színben tün

teti fel magát, de előre kell önt figyelmeztetnem, 
még nincs eladó leányom.

— Engedje meg, hogy önhöz kérdést intézhes
sek, folytatta a fiatal hölgy:

— Marseilleig utazik-e, uram ?
— Igen asszonyom és még azon túl is, egész 

a világ végéig.
— Valóban? De ez hisz akkor ön fut.
Ezt mondva, a bájos hölgy ijedve egy lépés

sel hátralépett.
— Legyen nyugodt asszonyom, sem tolvaj, sem 

gyilkos nem vagyok.
Nevem Rozuetaille Gontran, hatvanezer frank 

évi jövedelmem van és két kastélynak birtokosa va
gyok és — mégis futok I

Futok a házasság elől, amelytől borsódzik a 
hátam, amelytől félek I

— Óh! Uram, önnek valóban igaza van . . .  Az 
egy gyalázatos intézmény !

— Ilusz perez megállás! Étterem !
Megengedi asszonyom, mondá Gontrán helyéről

felkelve, talán parancsol valamit ?
A fiatal hölgy — nehogy felelni kelljen — mo

solygott, miközben utitársa gyorsan az étterembe sie
tett.

Ott megivott egy pohár finom bort, egy mási
kat pedig a Bzoretctreméltó hölgynek küldött és nem
sokára visszatérve, újból elfoglalta helyét.

Nemsokára a vonat megindult éa uagy gyorsa
sággal tovarobogott

Egy negyed óra olmult mialatt a szép özvegy 
teljosen elmerült az olvasásba, mindig csak köny
vébe nézett.

Gontran maga is ábrándozni kezdett . . .
Egyszerro csak a szép özvegy felemelte fejét 

és megszólította a fiatal embert.
— Uram 1
— Paraucsol asszonyom ?
— Egy pár perczczél ezelőtt megígértem, hogy
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iskolától elóg annyit mondania, hogy nőin telik 
tandíjra s nem zaklatják.

A nemzeti kultúránk első őre napjainkban 
az állam. Nem akarhatja az a kormány a kul
túra előbbre jutását, mely el nem gördíti az 
anyagi akadályokat a kultúra szabad érvé
nyesülésének utjéből, Apponyi Albert grófnak 
elévülhetetlen érdeme, hogy felismerte azt a 
nagy anomáliát., mely az általános tankötelezett
ség és a tandíj fizetés közötti éles ellentétben 
foglaltatott. Most egy csapással, egy minden 
tekintetben modern törvény javaslattal véget 
vet a régi siralmas állapotoknak.

*

A gazdaközönség szeme az időjáráson le
beg most, s azon fordul meg minden, hogy a 
természet bőkezűen bánik-e a tavasszal, küld-e 
jó langyos esőt és hevítő napsugarat.

A tavaszi napfény levegőtől most zseudill 
odakünn a föld, a mezők élete. Mikor a föld 
őszi megtermékenyülése a téli hónapok áldott 
állapota után a zsenge növényzetet hordja már 
hátán, akkor érdemes megint egyszer elgondol
kozni a földről. A magyar világrendszerben 
még a régi felfogás uralkodik: a föld körül 
forog minden. A magyar állam egész élete a 
földhöz tapad, társadalmunk a földön nőtt fel 
és ahhoz vau nőve ma is minden idegszálával.

A  falusi gazda és a városi iparos, a hiva
talnokok és a munkás, a kereskedő és a tőke
pénzes sorsa nálunk elválaszthatatlan a föld sor
sától, a földből, és a föld után él nálunk még 
ma is mindenki és minden.

'"ilünk nyugatra a föld nemcsak életteremtó, 
és kt éradó, hanem a Dagy ipari alkotások, a 
ház kolosszusok viselője is. Kettős életet él o tt ; 
méhében az emberi táplálkozáshoz szükséges ter
mények fejlődnek k i ; hátán az emberi kéznek 
újjá alakítása, uj jövedelem fakasztása czéljából 
alkotott műhelyei vannak. Nálunk a földméj, 
mindig a legfőbb, csaknem az egyetlen forrása a 
jövedelemnek, úgy szólván az egyetlen emlője a 
néptáplálkozásnak.

Mindennek a tanúsága pedig az, hogy azok
nak akik a magyarföld, a magyar mezőgazdaság 
érdekében hivatottak dolgozni, teljes erővel, egész 
készséggel arra kell törekedniök, hogy a gazdasági 
tudás, a helyes belátás, az okos számítás a gaz
dálkodó osztály részét áthassa, hogy a magyar 
föld minden rétege feltáruljon a czéltudatos, nem- 
zetgyarapitó munka előtt.

néhány szóval elmondom önnek életemet, ha viszon
zásul jó tanácsot ad ; igen, ha öt perczig figyelmére 
méltat, hajlandó vagyok megmondani, hogy ki vagyok?

— Ez reám nézve nagy megtiszteltetés!
— Mootrella grófué vagyok, de egyszerű pol- 

gárcs&ládból származom. Atyám gazdag gyáros volt, 
igen gazdag ember; szerencsétlenségemre fejébe 
vette, hogy valami előkelő származású ember lesz 
térjem . . .

íme uram, igy lettem, alig egy évvel ezelőtt, 
szülőm határozott kívánságára — Montrolla grófné.

A gróf, anyagilag teljesen tönkrement és a nagy
világi élettől nagyon megviselt, de különben kifo
gástalan gavallér volt.

Szegény férjem nem igen élvezhette édes atyám 
pénzét: két hónappal ezelőtt meghalt valami gyo- 
morbsjban . . .

Nehány nappal később, egy igen öreg és na
gyon gazdag nagybátya halt meg- Marseilleben, reám- 
hagyva minden vagyonát.

Most megidézett a közjegyző, aki a hagyaték 
végleszáraolásával megvan bízva és most megyek 
életemben először a délvidék ezen nagy városába, 
ahol senkit sem ismerek és nem tudom, hogy kihez 
forduljak ?

Sőt mi több, fogalmam sincs ilyen dologról, 
úgy hogy ebben a pillanatban a világnak legszána- 
lomraméltobb asszonya vagyok.

— Megengedi asszooyom, mondá azonnal Gont- 
ran, elragodva a fiatal asszony egyszerű őszintesé
gétől, hogy felajánljam igénytelen szolgálatomat ?

Marseille városának minden részét ismerem; 
ott végeztem a jogot és ámbár ügyvédi oklevelem
mel sohasem éltem, miodent megteszek, ha megen
gedi, hogy kalauzolhassam éa hogy szolgálatára 
lehessek.

— Nem tudom uram, hogy mit tegyek, nem 
merem elfogadni . . .

— Miért nem? Bátran elfogadhatja szolgála
tomat nagyon boldog leszek I . . .

Gontrao ezt oly remegő haDgon mondotta, hogy 
a szép, fiatal özvegyasszony zavarba jö tt: eleinte

Udvarhelyi Hiradó.

Jellem az ipar- és kereskedőmben.
8zékolyudvarhely, május 29.

Mindazon mezőgazdasági tényezők között, a 
melyektől az egyes nemzetek nemcsak anyagi bol
dogulásukat várják, hanem a melyek a kulturális 
haladásnak is megnyitják a zsilipjeit: olső helyen 
áll, az ipar- és kereskedelem. Ez olső rangú ténye
zőknek jótékony hatása a noinzoti élet üdo vér
keringésében, kílnu a tekintélyben, hatalombau nap- 
nap után érezhető. Hazánkban különösen, mely ős
termelő ország javarészben: az őstermelés ettől 
nyor tartalmat, életet.

Nos, ha az ipar- és kereskodolom ily fontos, 
mosszekiható szeropet játszik a nemzeti élőt minden 
fázisában, ha már öttől várja minden nomzet, ettől 
várjuk mi is. külöuöson anyagi boldogulásunkat s 
még sok helyütt nagyon is szegényes kultúránknak 
olőbbrevitolét; méltó is, illő is, hogy foglalkozzunk 
az ipar- és kereskedelem embereivel; azokkal, kik
nek kezébe van letéve, akiknok izom erejétől, lelki 
műveltségétől függ a nemzeti élet ezer meg ezer 
sobeinek, bajainak, mulasztásainak az orvoslása.

Régen hangoztatott, de még a lelkek mélyén 
gyökeret nem vert elv az, hogy az iparos és keres
kedő főjollemvonáso abban áll, hogy kézi ügyességét 
megfelelő értolemi műveltséggel párosítsa. A kéz 
ügyessége ugyanis intellektuális erő nélkül som egyik, 
sem a másik pályán czélhoz nem vezet: sikert nem 
teremthet.

Milyen más képet nyújtana hazai iparunk és 
kereskedelmünk, ha mindenki ezzel a két főjellem- 
vonással lépőé a küzdő térre a jelzett pályákon. 
Mérhetetlen kincses bányája lenne ez a nemzeti élet 
nagyságának, a magyar nemzeti állam kiépítésének. 
Ára, ha ez erény számba menő tulajdonokkal is 
bírna hazánkban minden iparos és kereskedő, még 
akkor sincs a munka befejezve, még akkor sem 
mondhatja el sem az iparos, sem a kereskedő: hogy 
én a pályámnak a szó nemesebb értelmében vett 
munkása, harezosa vagyok.

Tévedne ugyanis az, aki az iparos vagy ke
reskedő fogalmának helyes definiczióját éppen abban 
találná, hogy annak kézügyességét értelmi művelt
séggel kell párosítani. Szerintem ez teljes definiczió 
lenne. Lélektanilag nem állhat meg. A helyes ez 
lenne: iparos vagy kereskedő ember a szó igazi 
értelmében az, aki az említett jótulajdonok mellett 
jellemmel is bir.

Jellem 1 mily mély jelentése van e szónak az 
ipar- és kereskedelemben; jellem az ipar- és ke
reskedelem lelke.

Széchenyi István müveinek egyikében a jellem
ről igy szól: „hogy kötelességünket hiven teljesit-
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hessük, akarata s arra a meggyőződésre van szttk- 
ségiluk, hogy kötelességünket nemcsak azért koll 
toljesitenünk, mert hasznot hoznak, vagy szórakoz
tatnak, hanem azért, mert kötelességünk."

E szavakat mindon Uzlot embornek mélyou a 
leikébe kollono vésnie. A merő haszonlesésből teljo- 
sitott munka, az utilitarisztikus azompont, melyből 
igen sokan kiindulnak: az önzés bélyegét nyomják 
rá a munkára. Ezzel voszit a munka igazi értéké
ből ; a tiszta jollcmuok s az obben élő, ebből fa
kadó szeplőtlen bccsületosségnek nyomait kereshet
jük, de nem találjuk meg a munkán.

Egy sörföző gyeDgénok találta a sört, igy szó
lott segédeihez : „fiaim 1 tegyetek még kellő mennyi
ségű malátát a aörbo." Ez a sörfőző, hogy úgy 
mondjuk, becsületességét főzte bele a sörbe: Nem 
is maradt el becsületes lelkének a jutalma. Söro 
hova-tovább keresettebbé lett. Vagyonos ember vált 
belőle. íme a tiszta jellem jutalma.

Ilogy minő sikerokot, minő eredményeket te
remt a jellem az ipar- és kereskodolom terén: azt 
azon emberek életében látjuk, akik lelkét üzleti élete 
minden egyes mozzanatában a becsületesség, e leg
szebb lelki erény vozeti; látjuk azon államok életé
bon, amelyeknek ipara és kereskedelme a tiszta jel
lemen épült föl, hogy aztán dús tenyészetet teremt
sen a nemzeti élet minden vonalán

A tiszta jellem olöre tör a pályán, amelyen 
kenyerét koresi; abban az igazság Istene lakozik; 
mérlege érzékeny, mert a „mérleg nyelvét" a lelki
ismerete mozgatja; útja egyenes, mert tudja, hogy 
csakis ez vezethet czélhoz.

Ioneo aztán csakis az iparos és kereskedő 
tiszta jelleme adhat életet, biztosíthat jövőt annak 
a munkakörnek, melytől oly sokat vár nemzetünk.

E jellem űzi el a nemzeti élet e fontos szer
veiről az oda nem való elemeket, a kufárokat, kik 
a lilkiismeret szavával mitse törődve, mindenütt és 
mindenben a maguk önző czéljait tekintik tevékeny
ségük alfájának és ómegájának. A jellem állja út
ját a hamis bukásoknak; az tisztítja ki a börtönök 
sötét zárkáit bűnös lakóitól.

Az üzleti megbízhatóság, a tiszta jellem az, 
amelyen az önálló vámterület is nemzetünkre nézve 
gyümölcsözővé válhat. A tőke jellemet keres, mert 
tudja, hogy abban a kézben, melynek munkáját a 
becsületesség vezeti: pénze el nem veszhet. A tiszta 
jellem jobban óvja a másét, mint a magáét.

A jellem üzleti szempontból, az omber lelki 
keresztlevele; emberi szempontból pedig a jellem az, 
mi az embert a legmagasabbra emeli a teremtmé
nyok fölé. Ez ad életünknek becset, tartalmat.

S p a l l e r  J ó z s e f ,  szakiak tanár.

mosolygott azután lesütötte szemét és egészen elpirult.
— Kérem asszonyom, mondá folytatólag a 

fiatal ember, fogadja el igénytelen szolgálatomat és 
ezt annyival is inkább teheti, mert egy és ugyanaz 
a nézetüDk van a házasságról. Osztja-o nézetemet?

— IgeD, teljesen osztom nézetét.
És Montrella grófné, rokon érzelmének kifeje

zésére, Gontrannak odanyujtotta szép kezét és re 
megve mondá:

— Köszönöm uram, ön nagyon udvarias ember!
A társalgás kedélyes és vidám hangulatban

tovább folyt egészen Marseillig.
ügy a grófné, miat Goatran sok rosszat mon

dott a házas életről, mindkettő pálezát tört Hymen 
rózsás láncza felett, nagyban dicsőítve a szabad, 
független életet és végre kölcsönösen elragadtatva 
egymástól-elváltak.

Roquetaillo urnák először nyolez, azután tizenöt 
napra kellett elhalasztania afrikai utazását, mert 
Montrella grófnénak hagyatékiügye teljesen igénybe 
vette őt.

Maga a grófnő gyakran fordult hozzá tanácsért.
A két utitárs két különböző szállodában la

kott ugyan, de közel nagyon közel egymáshoz
.. . Egy szép napon Gontran sé t' ás közben 

találkozik egyik régi barátjával.
— Éppen reád gondoltam 1
— Igazán?
— Igen barátom és örülök, hogy láthatlak, 

mert nagyon furcsa hirt terjesztenek rólad . . .
Azt mondották nekem, hogy tegnap, a Szeut- 

Klotild templomban kihirdették Özvegy Montrella 
grófné és Roquetaille Gontran egybekelését . . .

Ezzel a hírrel leptek meg engem, aki szentül 
megvoltam győződve, hogy főldkörüli utadat teszed 
meg most . . .

Amire Gontrán szomorúan mondá:
— Hiábavaló utazás .

Az unitárius templom felavatása.
8zékelyudv8rhely, májas 25.

A vidék unitáriusságának találkozó helyévé lett 
városunk e hó 24 én. E napon adták át rendelteté
sének az újonnan épült unitárius templomot, melyet 
a hívők és más felekezetbeliek nagy áldozatkészsége 
árán épített a kicsiny egyház.

A templom városunknak egyik legszebb és 
legsikerültebb épülete, s ami különösen nevezetes, 
a templom építés terén uj irányt ad. Szakítva a ha
gyományos templom styllal, ilyen kisobb templom
nál is a bazilika rendszert alkalmazta. Valóban el
ismerés illeti P á ltc y  Lajos kolozsvári építész mér
nököt a tervekért a F ek e te  Beniám helybeli vállal
kozót a kivitelért. A felszentelés! ünnepély alkalmá
ból, valóságos unitárius búcsú volt városunkban. 
Nemcsak a közel vidékről, de nagyon távolról is 
jöttek ünoeplök, hogy az itteni hitrokonok örömé
ben ők is osztozzanak. A vendégek 23-án estve 
sikerült ismerkedési estélyt tartottak a „Budapeat"- 
szállodában.

A  tem p lo m b a n .

D. e. 10 órára volt kitűzve a templomozá's 
kezdete s már 9 órakor alig lehetett a templomban 
körül mozogni, mindenki be akart jutni, mindenki 
részt óhajtott venni az üonepélyes istentiszteleten. 
Dicsérettel emlittessék nemcsak unitáriusokat, de 
minden felekezetnek láttuk számos képviselőjét. 
Mily szép volna, ha betelyesednék az eszme, hogy a 
Krisztus követői, bármily felekezethez tartozzanak 
is, mogértenék egymást s egyé tömörülnének a jóban.

A gyülekezet éneke után a XC ik zsoltárt éne
kelte inaz sikerültén az Udvarhelyköri Dávid Fe- 
rencz Egylet dalköre A j ta y  János homoródalmási 
leluész vezetése alatt s ezt követte az ősz főpász
tornak, i e r e n c s  József untárius püspöknek lélek
emelő imája, amely a pátriárka ajkáról oly mély 
hatást tett, hogy nem egy szem könnyezett.
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„Szerotlek Isten“-t Végler Gyulától, énokolto 
a dalkör s azután az alkalmi beszédet turtotta mog 
L ó r in c z y  István székelykereszturi lelkész szép átgon
dolásban és előadásban. Mogint a dalkör következett 
s azután V á r y  Albert helybeli pap tartott úrva
csorái beszédet a tőle megszokott ékes szólással s 
szebbnél-szebb gondolatokkal tolve. Nagyon szeren
csés választást csinált vele az egyház kebli tauácsa, 
midőn őt hozta be papnak, annak úgy most, mint 
minden alkalommal fényos tanujelét adta. Puritán
ságával igazán egyházához n éltóan képviseli azt min
den alkalommal.

A dalkör éneke után K is g y ö r g y  Sándor var- 
gyasi unitárius esperes mondott bálaadó imát, mint 
e kicsiny egyháznak első beszolgáló lelkésze s mint
egy megalapítója.

A templomi ünnepélyt a gyülekezet éneke 
zárta be. A templom felszentelése alkalmával, mint
egy 600-an vettek úrvacsorát.

T isz te lg é se k .

A templomozás végeztével a tisztelgések vet
ték kezdetüket, a hol megjelentek a különböző fele
kezet küldöttségei, a középiskolák tanári kara, a 
törvényhatóság, a pénzügyigazgatóság, adóhivatal és 
számvevőség és más egyesületek. Mindenikhoz volt 
szívélyes szava a püspöknek, mindenkinek tisztel
gését mély bálával fogadta. Végtelen jól esett a fő
pásztornak azon egyetértés, melyet tapasztalt oz 
alkalommal is a különböző felekezetek között és 
amelyet ápolt és ápol minden alkalommal, a mikor 
csak teheti. A tisztelgések végeztével 200 teritékü 
közebéd volt a „Budapest“-szálloda színházi tormében.

A  kö zekéd .

D. u. fél 2 órakor tartatott meg az áldomás 
a nap örömére. Öröm, lelkesedés és vendég volt bőven.

Az első felköszöntőt F e r e n c i  Józsof püspök 
mondotta a királyra s utána U g ró n  Ákos főispán a 
püspököt éltette. K is g y ö r g y  Sándor esperes a távol
levő főgondnokokra ürítette poharát. D á n ie l  Lajos 
a főispánt, dr. B o r o s  György a vármegyét és várost 
éltette. Dr. Sebest János alispán a felekezetek jó 
egyetértésére, D e á k  Lajos egyházi gondnok a volt 
és jelenlegi papokra, V á r y  Albert a jóltevőkre, a 
tervezőre és felépítőre dr. P á l f f y  Jeuő, a vendégekre 
J a k a b  Miklós stb. mondottak felköszöntőt.

Az ünneplőkhöz a következő üdvözlő táviratok 
érkeztek: „Ma lett idvességo házatoknak, az ur 
szemei vigyázzanak rája éjjel és nappal, lélekbon 
veletek áldoz, imádkozik. J ó z a n ."  (budapesti ospores). 
— „Sok örömet összetartást. .. fáradságos munká
tok megkoronáztatása alkalmával. F a g e t“. — A tor- 
dai hitrokonok a követkoző táviratot küldték : „Tor- 
dáról, e vallásszabadság és unitárizmus klasszikus 
földjéről az udvarhelyi templom fölsventelőit lelke
sedéssel, hitrokoni szeretettel üdvözlik a gimnáziumi 
tanárok."

Ugyanez alkalomból Báró F e tr ic h c v ic h -U o v r k th  
Kálmán, D á n ie l  Gábor és F e k e te  Gábor felügyelő 
gondnokokat a következő táviratokkal üdvözölték az 
ünneplők: „A midőn Isten engedelmével a székely
udvarhelyi unitárius templomot rendeltésének átadtuk 
igaz örömmel és hálaadó szívvel küldjük szívélyes 
üdvözletünket, az ünneplő közönség."

Fél 5 óra után oszladozni kezdett a közönség, 
hogy a színháztermet átadja az estve nyolez órakor 
tartandó tánczmulatságnak, mely sajnos sokok miatt 
nem sikerülhetett úgy, amint azt remélni lehetett. 
Mindamellett a 344 kor. bevételből mintegy 220 kor. 
tiszta jövedelem van. Fel kell említenünk, hogy 
A m p e v ic s  Béla zenekara, amely igazán minimális 60 
kor. díjért vállalta a zenét, tekintettel a jótékony- 
czélra abból is visszaadott 10 koronát.

Kedves emlékkel távoztak bizonyára azok, akik 
a messze távolból eljöttek városunkba, bizonnyal 
feledhetetlen lesz azon vendégszeretet, melylyel Szé
kelyudvarhely város szokta fogadni vendégeit.

A  p ü s p ö k  e lu ta z á sa .

Az ősz főpásztor városunkból a Nyikó-vidékein 
lévő egyházainak meglátogatására utazott el hétfőn 
reggel, a hol valóságos diadalmenet volt útja.

A főpásztor és kiséreto hétfőn délben D e á k  
Miklós szentmihályi lelkész vendége volt, mig este 
G á lf l y  Kálmán főszolgabiró és neje odtak fényes va
csorát tiszteletére.

A vacsoránál elhangzott szép és magvas pohár- 
köszöntők közül F e r e n c i József püspökén kívül L ó -  
r in c z i  tábornokét kell külön kiemelni, ki fényes 
tanúbizonyságát adta, hogy nemcsak daliás katona és 
kitűnő hadvezér, hanem jeles szónok is. A tábornok 
beszédének különösen azon része keltett frenetikus 
hatást, melyben a hadseregről táplált téves felfogást 
czáfolta 3 saját és az estélyen szintén jelenlevő 
S z e n tk ir á l ly i  Feroncz huszárezredes példájára hivat
kozva jelentette ki, hogy nekik előhaladásukban som 
magyar voltuk, som vallásuk, som politikai nézoteik 
és meggyőződésük soha akadályul nem szolgált s 
noha mint katonatiszt is, mindig hü maradt elvéhez 
és vallásához s azoknak ha szükség volt reá, védel
mére is kelt s e miatt semmi kellemetlonségo nem 
volt.

Kedden délelőtt részt vett a püspök a keresz
túri gimnázium tanári beiktató ünnepélyen, mig dé
lután visszautazott Kolozsvárra.

HÍREK.
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A kollégium i ifjúság; tornaestélye.

A református kollégium ifjúsága 27*én, szordáo 
oste a Budfti)est-8zálló dísztermében tánczczal egybe
kötött tornaeatélyt rendezett. Az a körülmény, moly 
szerint az előző években a kollégiumi ifjúság szoká
sos nyári mulatsága mindenkor nagy látogatottság
nak örvendett, arra engedett következtetni, hogy az 
ez idén is megtartja nagy vonzóerejét, sőt hogy még 
élénkebb érdeklődéssel fog találkozni és fokozottabb 
pártfogásban fog részesülni, amennyiben a tánczestély 
az intézeti tornakör produkczióival volt összekötve. 
Sajnos, ezen várakozás ez alkalommal hiúnak bizo
nyult ; mi lehet oz oka, nem tudói. A közönség csak 
feltűnő távollétével tündökölt és közömbösséggel vi
seltetett ezen tornaestély iránt. Pedig azon kevesek, 
akik jelen voltak, igazi élvezetnek voltak részesei és 
azon sokak, akik távolmaradtak, igazán lelket vidító 
látvány élvezetétől estek cl és fosztották meg önma
gukat. Azon szép produkeziók, amelyeket a tanulók 
magas nyújtón, a lovon és korláton bemutattak, nagy 
szabatosságuknál és tökélotes, biztos kivitelüknél 
fogva feltétlen elismerést érdemelnek.

Különösen szép volt és az újdonság ingerével 
bírt s mint ilyen mindvégig a legnagyobb mértékben 
lekötötte a jelenvoltak figyelmét az a gyakorlat, a 
melyet 28 tanuló rudakkal mutatott be.

Mooglepflon kedves volt a harmonikus össze
olvadása az egyes mozdulatok és az azokat kisérő 
czigáuyzene ritmusáuak. Két tanuló nagy ügyesség
gel és temporamentummal p z  olasz iskolavivást mu
tatta be.

A minden tekintetben sikerült s egybevágó mu
tatványok, a melyeknél az ifjúság duzzadó izomorejo, 
rugékonysága, ügyessége kiváló módon nyilvánult, 
önkéntelen is a „mens sana iu corporo sanou elvét 
juttatták a néző eszébe. Igen is, ahol ily egészség 
lakozik egy ifjúságban, ott friss, ép, egészséges, elme 
is működik az agyban. Ily ifjúság jövőjét illetőleg 
nincs ok az aggodalomra ; ily ifjúság teljes joggal 
azzal kecsegtet, hogy a társadalmat, a hazái is dere 
kásán fogja majd szolgálni.

Mindenki, aki az estélyt-n ott volt, örömrst 
hajtja meg az elismorés zászlóját S z a b ó  András ta
nár előtt, aki az estély rendezője volt. Nagy fáradt
sága és buzgólkodása, amelyet annak érdekében ki
fejtett, lelje meg belső jutalmát és megnyugtató elég
tételét abban az abszolút erkölcsi sikerben, amelyet 
kivivőit és amelyet a közönség lelkes tapsaival ho
norált.

Az estély anyagi oldalát illetőleg a rendezőség 
a következő elszámolásra kért fel: Felülfizettek : Bíró 
Sándor, Dr. Sebesi János 8-8 kor, Barcsav Károly, 
Marosi Antal (Lunka), Erzso Sándor (Pécs) 5-5 kor., 
Becsek Aladár, Szöllősi Ödön 4-4 kor., Rösler és 
Gábor, Gönczi Lajos 3-3 kor., Biró Áron, Solymossy 
Endre, Szabó András, Kovács Dániel, Jakab Zoltán 
2-2 koronát. Az estélyen megjelentek asszonyok: 
Bartha Károlyné, Szabó Árpádné, Z. Székely Déoosné, 
Gotthárd Jánosné, Kassay Józsefné, Biró Dezsőné, 
Kovács Dánielné, Kassay Ákosné, Dr. Válentsik 
Ferenczné, Dr. Solymossy Lajosné, Szöllősi Sámuelné, 
Pál Sándorné, Nagy Elemérné, Gyarmathy Ákosné, 
Dr. BorosDyai Pálné, Dr. Kovács Mórné. Leányok : 
Ferenczy Irénke, Székely Mariska, Gotthárd Margit, 
Kassay Aranka. Solymossy Panna, Szöllősi Irénke, 
Gálffy Juliska. Lántzky Lele, Lántzky Buba, Kovács 
Ilus, Kovács Margit. Az estély jövedelme volt 248 
kor., kiadás 303 kor. 84 fill. Tiszta jövedelem 44 
kor. 16 fillér.

K orm ányképviselő a koll. érettség i v izs
gálatán . A vallás- és közoktatásügyi miniszter az 
az 1883: XXX. t.-czikk 23. §-ából kifolyólag a 
református kollégium érettségi vizsgálataihoz S z a b ó  
Péter dr. budapesti gyakorló főgimnáziumi tanárt 
küldötte ki.

K inevezés. Az üresodésbs jött II. oszt. közig, 
gyakornoki állásra a vármegye főispánja M á t hé Tibor 
közig, gyakornokot, helyébe pedig T o m p a  László 
díjtalan gyakornokot novezte ki díjassá.

A z Em ke közgyűlése. Az Emke. junius 8 án, 
pünkösd másodnapján tartja XXIV-ik rendes közgyű
lését Marosujváron.' Óhajtandó leune, hogy választ
mányunk kötelékébe tartozó tagjai minél nagyobb 
számban vegyenek részt az igou órdokesnek ígérkező 
közgyűlésen. Marosujvár közönsége mindont megtesz, 
hogy vendégei a legjobban találják magukat. Jo'ont- 
kezui lehet S z a b ó  Albert kir. bányatanácsos urnái, 
még pedig f. évi junius 1-ig bozárólag. A jelentke
zésnél a következő kérdésekre kell tekintettel lenni:
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a )  kivón-e a jelentkező éjjeli szállást? 6) Melyik vo
nattal érkezik, kiván-e kedvezményes vasúti jegyet?
c) Részt vesz-e a társas ebéden ? (Ebéd-jegy 5 kor., 
mely összeg a jelentkezéssel egyidejűleg beküldendő )

d )  Részt vesz-e a Stefáníabáoya megtekintésében. 
(Látog. dij 1 kor.) e )  Részt vesz-e a hangversenyen ? 
A választmány titkáránál rendelkezésre áll 3 darab 
kodvezméoyes vasúti jegy váltására jogosító igazol
vány, aki igényelne egy ilyet, forduljon Dr. Soly- 
morsy Lajos titkárhoz.

A várm egyei M u zeu m -egy let titkára F á i 
m a t/ József, mivel lakását Marosvásárhelyre tette át, 
lomondván, a titkári teendők végzéséről, a vármegye 
főispánja mint elnök, tarcsafalvi P á l f f y  Aladárt bízta 
meg.

T ánczcza l eg y b ek ö tö tt  m űk ed velő i e lő 
adás. Műkedvelőink pünkösd másodnapján, junius 
8 ikán, mint jeleztük, a Budapest-szálló színházter
mében a sétatér javára szinielőadást rendeznek, mely 
tanczmulatsággal lesz egybekötve. A városi tanács 
nincsen abban az anyagi helyzetben, hogy a város 
társadalmának egyetlen kéznél levő aétahelyét gon
dozhassa, s igy a társadalomra hárul a feladat, hogy 
azt diszitse, rendezze, barátságos otthonná tegye, a 
mogenybülést nyújtson az elfáradt embereknek, a po
ros levegőjű szobákból kiszabaduló gyermekseregnek. 
Nincs kétségünk, hogy a társadalom megérti, mél
tányolja a czélt és műkedvelőink láradozáBat, s amig 
magának szerez egy kellemes estét, addig olyan czélra 
hoz áldozatot, melynek kamatját már a másik napon 
élvezheti. Műkedvelőink Csíki Gergely örökszép szín
müvét a „ C z i f r a  n y o m o r ú s á g "-ot adják elő a követ
kező szereposztással: Bálnái, Bocz Endre. Bella, 
Szobotka Kata. Sodró, Biró Jáoos. Zsófi, Bartos Te- 
jéz. Eszter, Pálffy Aladárné. Csorna, Mántó Miklós. 
Mértha, Ferenczy Margit. Klotild, Flórián Margit, 
Aurélia, Sándor Juliska. Juczi, Ádám Emília. Luczi, 
Szabó Erzsi. Mádi Simon, Máotó Ernő. Poprádi, Dr. 
Szővényi László. Tarczali, Fábián Károly. Zegernyey 
Partbenia, Lázár Gabi. Zegernyey Zenobia, Flórián 
Margit. Mézesué, Fischorné. Hantos Írnok, Jancsó 
Béla. Barna írnok, Szabó Endre. Tóbiás hivatalszolga, 
(*). Murok ügyvéd, Mészáros Zoltán. Pinczér, (*). 
Helyárak : Páholy 8 kor., I, II, III. sor és oldalszék 
2 kor. 40 fill., IV, V. sor 2 kor., VI, VII. sor 1 kor. 
20 fill., Vili, IX, X. sor 1 kor., földszinti állóhely 
60 fill., diák jegy 40 fill., karzati ülőhely 60 fillér, 
karzati állóhely 20 fill. Jegyek Székely Dénes könyv- 
kereskedésében válthatók előre.

E ljeg y zés . S z a b ó  Ernő eljegyezte S z e n te s  Ilona 
kisasszonyt.

H á za ssá g . E r d é l y i  Simon junius hó 7-ikén 
tartja esküvőjét N e u m a n n  Malvin kisasszonynyal 
Brassóban, Izsák Jakab házánál.

A z á llam i ipari sz a k isk o la  felügyelő
bizottsága, Dr. L e n g y e l  József m. főorvos jelentése 
alapján, folyó hó 25-ikén U g ró n  Ákos főispán elnök
lete mellett ülést tartott, melynek egyetlen tárgyát 
mindazon óvintézkedések megtétele képezte, melyek 
az intézetben fellépett basihagymáz terjedését meg
akadályozzák. Az előfordult megbetegülési esetek 
miután még nem tették indokolttá az intézet bezá
rását, elhatározta a bizottság, hogy az intézet összes 
termeit fertőtlenitteti. Enuek alapján remélhetőleg, 
az évvégi vizsgálatok a rendes időben fognak meg
tartatni.

H alálozások . Pávai és göcsi V á j n á  Gáspár 
nyug. kir. törvényszéki biró és ügyvéd, a nyárád- 
vidéki hazafias társadalmi és egyházi élet oszlopos 
embere életének 68-ik, boldog és boldogító házas éle
tének 41-ik évében, f. hó 25-én meghalt. Mint az 
ős Marosszék székely bíróságának — még nem királyi, 
de — választott törvényszékének jegyzője s az erdélyi 
— akkor egyetlen — kir. táblának fogalmazója szívta 
leikébe az igazság, jog keresésének szomját ; mint 
nyárádszeredai és dévai járásbiró gyakorolta az egyes- 
bíró lelkét az igazságszolgáltatás legmagasabb régióiba 
omelö, független s csak lelkiismerotéből s az igazság 
Ős fo r r á s á b ó l merítő ítélkezést; mint kézdivásárhelyi 
törvényszéki és vizsgálóbíró tetőzte, végezte bo puri
tán bírói pályáját. Azóta is, mint ü g y v é d ő , követke
zetes maradt ahoz a hagyományos igazságkereső 
múlthoz, melyet ehez a névhez és pályához kötött a 
patriarchális magyar jogászfogalom. A megboldogult
ban V á jn á  Zoltán telekkönyvvezető édes atyját gyá
szolja.

S z ig e t i  Pistike, Dr S z ig e t i  Józsof és neje S t r a t -  
z in g e r  Teréz kedves kis fia, két éves korában f. hó 
25-ikéu Nagykászoualtizben kihunyt.

K onfirm ácziói ün nepély . A székelyudvar- 
holyi református ogybázközség konfirmácziói Ünne
pélyét ma, vasárnap, d. e. 10 órakor a kövotkező
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sorronddol tartja inog: 1. A gyülekezőt éneko: Te- 
rólad zeng. I. Dics. 2. Alkalmi ('nők: Ötöm s hála 
énekléssel. CLXVI. Dics. 3. Ima. Tartja: B i r ó  Sán
dor. ref. koll. vallástanár. 4. A gyülekezet éueke: 
Szűkölködünk. XIII. Dics. 5. Alkalmi beszéd. Tartja: 
V a jd a  Ferencz. rof. esperes. 6. A növendékek hit
vallása és fogadástétele. 7. A növendékok éneke: 
Szent hitünkről vallást tettünk. S. Urvacsoraosztás 
a növendékeknek. 9. A növendékük mcgáldása fel
vétele az egyházba. 10. A gyülekezet éneke: Áldást 
kérünk . . .

Dobó Zoltánná han gversenye. D o b ó  Zol
tané uövoudé,kőivel junius hó 6-án, szombatou a 
Budnpest-szálló nagytermében hangversouyt tart. A 
hangverseny két részb a kezdőkkel délelőtt 11 érától, 
a haladókkal este S órától kozdödőleg lesz megtartva 
és szereplői llagó Vilma, Solymossy Aunuska, Csanády 
György, Orbán Eliz, Szentpáli Vanda, Vajda Editb, 
Kassai Erzsi, Miskolczi Etelka. lvSth Jouö, Doméuy 
Bella, Solymossy László. Az esti hangvorHouyen 
résztveszoek: Göllner Béla, Bagó Mariska, Molnár 
Károly, Ivassay Gyu'a, Palló Imro, Tamás Mártba, 
Boros Gábor, Maráth Arauka, Molnár Géza, Doros 
György, Demény Iréuko, Szabó László, Molnár Mar
cit, és Dobó Zoltán gordonkával. Ilelyárak: Páholy 
8 kor , 1. hely 2 kor., II. hely 1 kor. 50 till., diák
jegy 50 fül. A jogyek a hangverseny miudkét részére 
(d. o és este) érveuyosek. Jegyek kaphatók Ztbolai 
Székoly Dénesoél.

R itk a  vendégek . A pásztormadár vagy rózsa
színű serogély (Pastor roseus L.) ismét mutatkozik 
Magyarországon. E hó 26-án kedden délután Bethlen- 
falván a téglabáuyán felül körülbelül 12—13 darab egy 
galagonyabokorra szállott. Egyet közülők le is lőttek. 
Utolsó nagyobb beözönlése 1S99 ben történt; 1907- 
ben is megjelentek a Hortobágyon százas csapatok
ban. E ritka tüuemény érdekességére és tudományos 
fontosságára való tekintetből neküuk magyaroknak 
résen kell állatiunk, annyival inkább, mivel e dél
keleti faj beözönlési útjában Magyarország az első 
terület, melynek kulturális fejlettsége olyan fokú. 
hogy ilyen jelenség megfigyelése nemcsak a szigorúan 
vett szakemberre hárul, hanem részt vehet abban a 
nagyközönségnek számottevő része is madártani kép
zettsége folytán. Különböző rovarokat, kivált sáská
kat és bogarakat eszik s mint a vándorsáska félel
metes pusztítója, a tatárok és örményok előtt oly 
becsben áll, hogy megjelenésükkor engesztelő kör- 
meneteket tartanak, mert a sáskajárás előhírnökei
nek tartják őket. Melle, hasa, háta és válla szép 
rózsaszioü; feje, nyaka, begye, szárnya, farka és 
ezombja kékesfekete, biboroszöldes érczféoyü; lába 
és csőre rózsasziuü, utóbbi tövén fekete ; az öregek 
bóbitásak. E tüneményről az M. Orsz. Központ ér
tesítve lett. (—s. — t .)

Jönnek  a  színészek . Mint jelentettük, H eves  
Béla színigazgató — ki társulatával jelenleg Maros- 
vásárhelyen tartja előadásait — jövő hó közepe táján 
Székelyudvarhelyre érkezik. A társulat miután az 
ősszel már Szathmárra vonul, ez alkalommal utolszor 
keresi fel e várost, hogy búcsút vegyen müpártoló 
közönségétől. Bérleti előjegyzések S tc rb a  Ödön do- 
hánydőzsdéjében eszközölhetók.

A  D a le g y le t  által pünkösd másodnapjára 
hirde t tánczczal egybekötött sétahangverseny, te
kintet. . a sétatér javára ugyanaz Dap tartandó 
műkedvelői előadásra — a Koronkai-kert helyiségében 
p ü n k ö s d  első  n a p já n  le s z  m e g ta r tv a . Kedvezőtlen idő 
esetén pedig a jövő hó 14-éa. — Folyó hó 24-ikére 
összehívott közgyűlés határozat képtelenség miatt 
ma este 8 órakor lesz megtartva.

A  G yerm ek-napon a városi tanács a kö
vetkező adományokat vette: Unitárius egyház per
selye 3 k. 50 f, Református egyház perselye 3 k. 
47 f, Rom. kath. egyház perselye 18 k. Kereskedők 
gyüjtóivén 48 k, Sükösd Miklós szállodás 15 k. 04 f, 
Tunyogi Csapó Ferencz szállodás 2 k, Benedek Bé- 
láné vendéglős 5 k, Kassay Árpád vendéglős 5 k, 
Biró István vendéglős 2 k. Székely Dénes könyvk. 
2 k, Becsek Aladár 5 k, P. György József zárda
főnök 20 k. összesen 129 kor. 01 fül. Székelyud
varhely, 1908. május 21-én. V á r o s i ta n á c s .

K öszönet ny ilvánítás. A következő sorok 
közlésére kérettünk föl. A helybeli unitárius templom 
számára az alábbi kegyes ajándékozások tétettek : 1. 
Deák Lajosné, Mátcffy Doraokosné és Barabás And
rásáé úrnők egy kiváló szépségű, valódi araDynyal 
gazdagon hímezett kék plüs-szószék- és papi-szék 
térítőt ajándékoztak, melynek értéke 330 kor. 2. 
Szász Ferencz helybeli asztalos-mester egy szépen 
kidolgozott és gondosan készített csinos urasztalt 
ajándékozott. Értéke 80 kor. 3. Dr. Demeter Lőrinczné 
Sáodor Mózes, Deák Lajos és Barabás András 10— 
10 drb éookiskönyvet adtak. 4. Biró FereDCz aszta
los mester 2 drb. csinos mutató táblát adott. 5. Per
selyekre Dr. Demeter Á-pád 6 kor., Deák Lajos 3 
kor.-át ajándékozott. 6. A templomszentclésre úrva
csorái keuyeret éa bort Deák Lajos, Péter Károly

és Pálfiy Jonő diák. Miudmiik kogyes adomány lo- 
gyen kedves áldozat Iston előtt I A vallásos buzgóság 
ezen szép megnyilatkozásaiért hálás köszönetét mond 
V á r t/ Albert lelkész.

Évzáró ünnepély. A Polgári leányiskola 
évzáró ünnepélyét ma délutáu 5 órakor tartja a Bu- 
dapc8t-szálló nagytermében. A szép torjedolmos prog
ram bizonyára uemcsak a szülőket, de a tanügyba- 
rátokat is összo fogja hozni.

A villam osvilágitás első próbáját 24-ikén, 
vasárnap, reggol 2 órakor tartották meg, a legna
gyobb csendben. A próba fényesen sikerült, s azt 
vasárnap este mogismétoltck, az ivlámpák íolgyujtása 
nélkül. A villamos világi tágnak a közforgalom ré
szére való átadási ideje még nincsen mogállapitva, 
s igy részlotesou foglalkozni azzal csak akkor fo- 
guuk, amidőn az átadás megtörténik.

F elvétel a m. kir. áll. kő- és a g y a g 
ipari szakiskolába. Czél: négy éves tanfolyam 
alatt a tanulókat gyakorlatilag képzett, elméletileg 
müveit iparosokká uovolni. Rendes tanulóul fel vétet
nek : a) akik legalább 2 középiskola, vagy 6 nép 
iskolai osztályt végeztek, osetleg a tánc iskolát 3 
éven át jó sikerről látogatták; b) akik 12 éves kort 
elérték és ép, egészséges, kifejlett testalkattal bír
unk. A felvételi folyamodványhoz csatolandók: a) 
keresztlevél, b) iskolai bizonyitvauy, c) az atya vagy 
gyám kötolező nyilatkozata arról, hogy a felvett ifjú 
a szakiskola IV. évfolyamát teljesen bovégzi, d) or
vosi és ujraoltási bizonyítvány, A tanítás teljeseu 
díjmentes. Műhely biztosíték czimén 6 k. az intézet 
pénztárába fizetendő. Szegénysorsu, de jó magavise 
lotii és szorgalmas tanulók egész vagy fél ösztöndíj
ban részesülnek, ha szegénységüket hitelesen igazol
ják. Az intézettel kapcsolatosan internátus és kou- 
viktus áll fenn, amelyben a nőm ösztöndíjas tanulók 
ez idő szerint egy hóra 19 koronát fizetnek. A fel
vételi, illetőleg ösztöndíj iránti kérvények az intézet 
felügyelő bizottságához czimezve, legkésőbb f. évi 
augusztus bő 10 ig az igazgatósághoz nyújtandók be. 
Egyébben az iskola évi értesítője nyújt tájékozást, 
amelyet az intézet igazgatósága készséggel küld meg 
kívánatra az érdeklődőknek.

K öszönet nyilvánítás. Az udvarhelyraegyei 
takarékpénztár a helybeli róm. kath. elemi fiúiskola 
szegény tanulóinak felsegélyezésére 25 koronát ado
mányozott, a mely szívességért e bolyén is hálás kö
szönetét mond P. G y ö r g y  József igazgató.

A Szent Ferenczrendiek vezetése alatt álló róm. kath. 
elemi fiúiskola évvégi jelentese. Fenaóbb hatóság rendelése 
folytan igen hamar egy Küzdelemteljes iskolai év végére kellett 
érjlluk. Ez év záró kődénél ha visszatekintünk, ugyebár gye
rekek? van olyan esemény, mely szivecskétek húrjainak óróm 
hangokat ád, a vau, melyre szomorúan emlékeztek. — Jóleső 
örömmel s honfiúi érzelemmel gondoltok egyebár vissza, a tör
ténelem és földrajz kedves óráira, midőn dicső magyar őseink
ről szép s lelkes dolgokat hallottatok 8 magyarok leuui meg
tanultatok ? no a ti/.peresekről sem feledkeztek meg ugyebár, 
midőn vidám kedélylyel, játszva mulattatok he az iskola udva
rán és a hóvárban, hogy őseiteknek vitéz daliás utódai akartok 
lenni s hazafias önérzettel zengte kis ajkatok : ,Honvédek va
gyunk, honvéd katonák. Majd honvéd lesz nemcsak a nevünk. 
Alegmutatjuk, majd ha felnövünk." — Akár vieszaiöltők a jö
vőben hozzánk, akár nem, emlékezzetek, mit annyiszor énekel
tetek : „Jó honfiak, honleányok legyetek" — Nó és ugyebár 
szivetekben hordjatok a Szent Imre és Erzsébet ünnepét is, 
melyben hodolatot fejeztetek ki e dicső magyaros szent hősök 
elő tt?  Nem kerüli ki figyelmeteket ugye a február 2<-tki gyer
mek-estély Bem? (12 pontos műsorral), melyben a jelenvoltak 
megelégedése s jó szüléitek dicsérete csak fokozta játszi haj
lamaitokat, mely szépén megnyilvánult 4 márczius 29-iki szin- 
előadáson (5 felvonás, 3 jelenet) hol, mint a4S-as honvédeknek 
kis unokái szerepeltetek Szomorúsággal tölt el másrészről, hogy 
a betegség miatt karácsonykor 1, huBvétkor pedig 2 hónapot 
veszítettetek s igy elestetek egy szép majálistól, t 'b b  kirándu
lástól s a nagyszabásúra tervezett évzáró ünnepélytől No de 
6eba j! Vizsgáztok — tekintve az előzményeket elég jól sike
rült. Évközben Í6 elég jól tanultatok, mit mutat a sok jutalom 
kiosztás is. Nézzetek id e ! Szinte mindenik megtalálja nevét ez 
újság hasábjain: Könyvjutalmat kap'ak részint szorgalmuk, 
részint jóviseletükért. Az I osztályból: Bokor Ferencz, Csendőr 
Jenő, Janicsek Jaukó, Kobory Ernő, Kovács István, Loadorfer 
Emil, Itáko9Í Jenő, Szilveszter Gyula. A II. osztályból: Barkóczy 
Lsczi, Biuder Gyula. Gábor Laczi, Losdorfer La’os, 'lassaly 
Lajos. A III osztályból: Derzsi Lajos. Kelemen Sándor, KLs 
Dezs', Kiss Ktván. Szentes Géza. A IV. osztályból : Balázsi 
Eruó, Ilartmayer Rudulf, llyés Emil, Jaksbos Emire, Kókay 
Jenő, Macskássy Laczi, Papp Géza, Pék József, Walter Jenő, 
Zonda József. Az V. osztályból: Beuedek József, Kelcmcu 
Jenő. Pénzbeli jutalmat kap tak : Az I osztályból: Ciendőr 
JeDÓ, Derzsy Sándor. A III. osztályból: Derzsy Lajos, Kelemen 
Sándor. Koródy Jenő. A IV. osztályból: Grünspan Dáv'd, Kart 
mayer Rudolf, Léstyáu Máté, Miklós Sindor, Nagy Eick. Az 
V. osztályból ; Tózeér Béla. Teljes ruházatot kaptak . Az I. 
osztályból: Bokor Ferencz, Gerö József. A III osztályból. 
Pápztor Ferencz. A IV. osztályból: Csiby Lajos, Virágh Balint. 
Az V. osztályból: Katona JózBef. Jutalmat nyertek még 2 ide
gtű (német és román) nyelvű tauuló, kik tanév elején magyarul 
nem tudtak de a tanév folyamán szinte hibátlanul megtanultak 
és pedig: Ruscba József III. o. t. kapott könyvet, Szabii Mihály 
(II oszt. t.) pedig egy rend ruhát. A jutalmak értéke: l9ü 
korona ö4 fillér. Látjátok gyerekek, ha ti szorgalmas, törekvő 
fiuk vagytok, örömére váltok jó szülőiteknek, értetek és veletek 
fáradozó tauitóiloknak, magatoknak pedig szép jutalmat sze
rezhettek, mert tudjátok-e, hogy a gyermek-estély és a már- 
cziusi ÜDnepély behozott 104 korona tiszta jövedelmet, mely a 
szegényebb Borsuakat egy-egy rendruhával örvendezteti ineg. 
Csak előre szaporán! Legyetek jók, engedelmesek s majd ba 
felnöttók, édes hazánk is örömét találja bennetek. Isten hozzá
tok. A viszont látásig 1 A jógyermekeket szerető professoraitok.

A z állam i főreáliskolában az 1907— 
1908. taaévi vizsgálatok a következő sorrendben tar
tatnak meg: Június hó 5, 6-án szóbeli érettségi 
vizsgálatok. 6-án magántanulók Írásbeli vizsgálata
9-én magántanulók szóbeli vizsgálata. 15 én az I—III.
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o. rom. kath, az ág. hitv. cv, az unit, az izraeliták, 
az I —VII. o. református vallásuak vallásvizsgálata. 
16-án a IV—VII. o. róm. kath, a görögkeletiok val- 
lásvizRgálata. D. u. 2—3 vizsgálat a gyorsírásból.
3—5 vizsgálat a latin nyelvből. 17-én I. o. számtan, 
természetrajz, rajzoló geometria V. o. monuyiségtau, 
természetrajz, chémia. VII. o. franczia, természettan, 
történet. 18 án d. u 4 órától az összes tanulók to r- 
n a v ie s g á la ta  a z  in té ze t u d v a r á n  19 én II. o. számtan, 
természetrajz, rajzoló geometria. IV. o. algebra, törté
nőt, tonnészottan, rajz. geomotria. VI. o. magyar, 
franczia. 20-án III. o. számtan, természottan, földrajz 
rajz. geometria VII. o. magyar, némot. 22-én I. o. 
magyar, német, fó'drajz. V. o. magyar, német, VI. 
mennyiségtan, cliemia, ábr. geometria. 23-án II. o. 
magyar, német, földrajz. IV. o. magyar, német, franczia. 
VII. o mennyiségtan, chemia, ábr. goometria. 24-én
III. o. magyar, német, franczia, történelem. V. o. 
francia, történelem. VI o. német, természetrajz, tör
ténelem. 29-én d. e 9 órakor iskolai év b e zá rá sa . 
Miudezekre a t. szülőket és érbeklődőket tisztelettől 
meghívja az igazgatóság.

Adom ány a Tanszerm úzeum nak. Fel- 
kérottünk a következő sorok közlésére: Az udvarhely 
vármogjei tanító ogylet népiskolai tanszermúzeuma 
részére R ie m e r  Gusztáv, helybeli lakos, festékgyár- 
tulajdonos, 3 tégla kargitaligeti vastözeget, — O r

b á n  Imre, égéi közs. el. isk. taoitó, égei-szállasaljai 
fekete palával kevert sárga agyagföldet, — P o s-  
m a n s k y  cs b tr c l i t z , budapesti vegyitermékgyártulaj- 
donos, 1 üvog kreolin, 1 üveg aszfalt-bitumen, 1 
üvog kőszénkátrány, 1 üvog kőszénkátrányszurok,
1 üveg világos és 1 üveg sötét karbolineum, 1 üveg 
25j30 százalékos karbolsav, 1 üvog vörös karbolpor,
1 üveg kovaföld (hővédőanyag), 1 üveg faczemont,
1 tégla szabadalm. mütuífkövet, I drb. természe
tes aszfaltlapot, 2 drb. kátrányos fedélpapirlemezt,
3 drb. aszfalt elszigetelő lemezt (kavicshintéssel, sa- 
lakhintéssel és parafán), 1 drb. kolorit (sötétvörös) 
és 1 drb. „Glória*4 czemont aszfalt lemezt. 3 drb. 
m2 ként 1 kgr., 2 kgr. és 3 kgr. ólambetétü aszfalt 
elszigetelő lemezt és 1 drb. permanitlemezl ajándé
kozott Fogadják az adakozók ezeu adományukért 
a Tanszermúzeum nevében köszönetemet. C h a lu p k a  
Rezső ügyvezető osztályelnók.

Elszám olás. A helybeli unitárius egyházköz
ség által május 24 én rendezett tánczestélyen a be
vétel volt 344 kor., a kiadás 115 kor. és igy 229 
kor. tiszta jövedelem maradta templom építési költ
ségeire. A tiszta jövodelmet az alábbi feltilfizetések 
gyarapították: Ferencz József püspök, Dániel Lajos 
20—20 kor., líisgyörgy Sándor 10 kor., Pálmay Jó- 
zsof, Dr. Sobesi János, Pákey Lajos 8 - 8 kor. László 
Domoaos, Fábián József, Biró István 5—5 kor. Ba
rabás András, Dr. Pálfiy Ferencz 4—4 kor. Pál 
Ferencz, Dr. Boros György, Végh Mihály 3—3 kor. 
Máté ff y Domokos, Tóth Vilmos, Dr. Egyed Ba'ázs, 
Vajda Lajos, Fábián Ferencz 2—2 kor. Kádár Mik- 
losué, Kovács Imre, Gitté Béla, Gotthárd János, 
Gvidó Béla 1—1 kor. összesen 121 kor. A jótékony 
czélra tett ozou kegyes adományokért hálás köszö
ntet mond a rendezőség.

K ivonat a  m. hiv. lapból. Rükkór fellépett 
szórványosan Fenyéd és Parajd községek lóállomá- 
uyában. Sertésorbáucz fellépett szórványosan Cse- 
kefalva községbeu. Káli Albert körjegyző Tordátfal- 
váról Firtosmartonosba helyezte át irodáját. Korond 
község határában a folyó hó 7 én 2 drb 1—2 év 
körüli, egy pej piros, egy fakó szürke kancza csikó 
folfogatott s mindez ideig gazdája nem akadt. A pej 
piros jobb fülének hegye hasított, bal füle csonka. 
Székelyzsombori íd. Szitás András tulajdonát képező
2 drb 2 éves kancza csikó a csere nevű legelőről f. 
év és hó 13-án eltévedt. Kénos községben május 16-án 
2 drb 2 éves kancza csikó a mezőrök által a buza- 
vetésekbeu felfogatott és a liatárbiróhoz behajtatott. 
Mihályko Lóriucz ináréfalvi lakosnak f. hó 10 én a 
máréfalvi erdőről 1 drb 13 éves pej kancza homlokán 
csillag, hátsó jobb lába szárcsa, eltévedt. Szeutlélek 
községben 2 drb kaocza, 6—7 éves körüli fel van 
fogva a községi bírónál, az egyik sötétpej, másik 
pirospoj, a sötetpojnek a hátulsó két tompján ismeret
len bélyeg a jobb oldalán csomó.

x Kérelem . Azon tisztelt gazdákat, kiknek az 
idei votésuél alkalmuk volt az idökülömbséget az 
impregnált és a nem impregnált takarmányrépamag 
kikelése között megfigyelni, felkérjük, szíveskedjenek 
ez iránti tapasztalataikat, akárhonnan szerezték is 
be a nem impregnált répamagot, közvetlenül Mauth- 
ner Ödön magkereskodésével, Budapest, Rottenbiller- 
utcza 33. közölni. Miutáu az idei pontos megfigye
lésekre a Mauthner ezégnek úgy a tiszta igazság, 
mint a közórdok szempontjából szükségo van, na
gyon kéri, előzetes köszönetének hálás kifejezése 
mellett, a ténylogos adatokat 8 uap alatt akár leve
lezőlapon is, vele tudatúi.

Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája.
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5zoVetHezctc
SziHdyföldi területi fiöKja

Kaszálási idd alkalmából
kötelességünknek tartjuk a m. t. gazda
közönség szives figyelmét igen mérsékelt

áru Oszborne fűkaszáló
gépeinkre felhívni, amelyek időmegta
karítás, gyorsaság, tartósság tekinte
téből minden gazdaságnál nélkülözhe

tetlenek.— Úgyszintén friss szállitmányu 
kitűnő fajtiszta borainkat a n. é. közönség 
szives figyelmébe ajánljuk. Kitűnő tiszteletei

Magyar Gazdák
Értékesítő  Szövetkezete.

J e s z e n s z k y ,  intéző.

A Linimení. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller

I pó tléka
j egy régjónak bizonyult háziszer, moly már 

sok óv óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
bizonyult köszvénynól, osiiznál és meghűlé
seknél, bedörzsölóskóppen használva.

Fi g ye 1 in c /. I c t é s. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
olyan üveget fogadjunk el, moly a „Horgony* 
védj egy gyei és a Richter cégjeuyzéssel ellá
tott dobozba van csomagolva. Ara üvegekben 

j  K —.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min- 
| den gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 

Török Jó z s e f  gyógyszerésznél, B u d a p e s t
De Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",

Prágában, Elisabothstrasso 5 neu.
Mindennapi szétküldés.

Készítik: MAGGI GYULA és TARSA.
Iroda : WIEN IV/I. Gyár: BREGENZ

] Az egyetlen 
igazság.

Az ORBÁN, NAGY és 
TAMAS-féle czipök 

több elegáncziát köl
csönöznek.

Szám 9 —908. képv. test.
Árlejtést hirdetmény.

ujonan építendő községházára, 
kovács és bádogos munka és

Kissolymo3 község ezenuel pályázatot hirdet egy
Kikiáltási ár: 1. Föld, kőmives, elhelyező, ács, 

fa-anyag árában 3000 kor.
2. Asztalos, lakatos, mázoló és üveges munkáért 900 kor.
Pályázni lehet a különböző tételek alatt kiirt munkákra külön is, együttesen is. 

Árlejtés zárt ajánlatok utján történik. Pályázó köteles 5°/0 készpénzt, vagy ovadékképes 
papirt biztosíték fejében letenui.

Pályázat határideje: 1908. évi junius hó i-SÖ napján d. e. 10 óra, később érke
zett, vagy kellőleg fel nem szerelt ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Árlejtésre vonatkozó terv és műszaki iratok a kissolymosi körjegyzői irodán a 
hivatalos órák alatt megtekinthetők. Miről érdekeltek azzal értesittetnek, hogy az 
építkezéshez szükséges kő,- tégla,- mészanyagot és homokot a helyszínére szállítva építtető 
község szolgáltatja.

Kissolymos község képviselő testületének 1908. május hó 10-én tarto tt rend
kívüli közgyűléséből. S ip Q S  M ó z e s<  B. k. k..biró.

Jíengertuíitnalotti
I S F *  megnyitás! * ^ P l
Hrtcsitein a ni. t. őrlető közönséget, hogy 

a vasúti állomással szemben 
Bethlen-n. és Bálint-u. sarkán

SÍÜK míímalmomat
gépekkel, a mai kői* kívánalmainak telje-

felszcrclvc, május hó 27-iH€n
m e g i n d í t o t t a " * .  — Automatikus mümalmomban 
mindenféle gabona őröltetik A  h a za  ti s z tí tá s a  o tt
h o n  fö lösleges, m iv e l a  le yü szkö seb b  b ú z á t is  
a  le g ta k a ré k o sa b b a n  k i t is z tí t ja ,  miután a liszt 
erősebb és világosabb szint nyer. Minden t őrlető 
közönség b. tudomására hozom, hogy a miimalmomban 
készült liszt feltűnően n z u p o r u l  a / ,  ő r l é s  u t i i n  
ennélfogva a t. őrlető közönség kívánságának a több
féle liszteknek és az őrlési zavarok kikerülése vegett 
üres zsákokkal is rendelkezzek. Biztosítom előre is 
az igen t. őrlető közönséget, hogy az altalam előál
lított őrleménnyel valamint tisz tességes  v á m o lá s  
te k in te té b e n  m eg  lesz elégedve  — Szives párt

fogást és támogatást kér tisztelettel

ÁfiOSTON BÉLA,
j^A gabona neműek be- és hazaszaliitására^^ 

t. őrletek részére fogatot tartok.

B h -----------------
Pályázati hirdetmény.

A székelyudvarhelyi ref. kollégium elöljárósága 
pályázatot hirdet a koll. pónztárnoki állásra. Java
dalmazás évi 1200 kor. Pályázatok benyujtaudók 
f. évi junius 15-ig. Az állás f. évi julius l-én lesz 
elfoglalandó. Az óvadékra és ügykezelésre voDatkozó 
feltételek és utasítások megtudhatók S z a b ó  András 
gazdasági felügyelő tanárnál.

Szám 3312—908.

jíirdetmény.
Székelyudvarhely város képviselőtestülete által 

engedélyezett s folparczollázott sertéspiacztéri telkek 
folyó évi junius hó l-én d. e. 9 órakor a városi ta- 
Dács nagytermében nyilvános árverésen eladatnak.

Árverési feltételek a városi tanácsban meg
tekinthetők.

Székelyudvarhely, 1908. május 21-én.
Soó D om okos,

h. polgármester.

A szombatfalvi vámmal szemben, közvetlenül 
az aszfalt mellett 200 400  kvöl területű
h á zte lk ek  elatl“l< — Részletes felvilágosi- 
-------------1—5  tást ad Dr Szöllösi Ödön ügyvéd.

Uj liszt és füszerüzlet ,.a székely leányhoz.

Szives figyelembe !

m
fiiszeriizkt ós liszt nagyHeresHcdést

zoDuel közhírré teszem, V n C C Iftk  7  C7 a l a t t  (F lo r l®n-ház)
hogy Székelyudvnrhelyen U .  ) L .  f tU III  dúsan felszerelt

székely lányihoz,"*- czimzett

nyitottam. — Lisztjeimet felügyeletem alatt, saját henger roűmalmouibm őrlőm, melyeknek l e g U l t i i .  
i i ü b h  voltáról, próba sUttctÓBok után, már is több jó nevű kenyérsütő és az őrlető közönség is a leg- 
clismerőbben nyilatkozott, s igy lisztommel, annak minősége, valamint olcsó árával a helyi piaczou a 
legverscnykópoBebb vagyok, miáltal t. vevőimlclkiisnierctes kiszolgálás mellett, olcsó és jó  áru t kúpnak 
Főelvem: „sűrű garas, nagy forgalom!* Különösen felhívom a t. fogyasztó közönség b. figyelmét
a már több- o n o o * 7 Í ó l i c  l/D I1W PI, I Í C 7 f o r n i , D amelyből roudkivül jóizü házi kenyér lesz 
szőr kipróbált o p tJu A tlC lllO  lY C N jC I l l o ^ l u l l l l  anélkül, hogy elszáradna Tájékozódásul
tudatom, hogy a liszt és fűszer feltétien tisztasága érdekűben Üzletemben petróleum éa festékárut.nem  
árusittatok. Lisztem feltétlen jóságáról műmalmomnak már eddig is szerzett jó  hirnove garautál. Amidőn 

a t. közönség szives pártfogását kérem, vagyok anuak biztos reményében

g ö z f i i r é N z  é s  h e n g e r  
m i i  u t a l o m  t u l a j d o n o nF Á B I Á I Í  J Ó 1 I E F ,

Pártoljuk a helyi ember szorgalm át


